UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ  Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số:           /SYT-NVD Bình Định, ngày       tháng 01 năm 2025
V/v quản lý thuốc, nguyên liệu làm

thuốc chứa hoạt chất Esketamine.

  Kính gửi:

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh dược;

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong tỉnh.

Ngày 20/01/2025, Bộ Y tế có Công văn số 366/BYT-QLD về việc quản lý

thuốc, nguyên liệu làm thuốc chứa hoạt chất Esketamine. Theo đó, hoạt chất

Esketamine có cùng công thức hoá học và là dạng đồng phân S (+) của Ketamine vì

vậy Esketamine là một chất hướng thần và cần phải được quản lý, kiểm soát như

Ketamine (Công văn số 366/BYT-QLD đính kèm);

Để quản lý chặt chẽ, phòng ngừa thất thoát và lạm dụng Esketamine vào mục

đích bất hợp pháp, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị tuân thủ nghiêm các quy định của

pháp luật Việt Nam và Công ước quốc tế về ma túy; quy định của thuốc phải kiểm

soát đặc biệt; quản lý, kiểm soát Esketamine như Ketamine, đảm bảo phòng ngừa

thất thoát và lạm dụng thuốc, nguyên liệu làm thuốc chứa hoạt chất này.

 Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng PC04;

- Phòng Y tế huyện, thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Phòng NVY;

- Thanh tra Sở Y tế;

- Trang TTĐT Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVDHo (41).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Trương

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-23T14:10:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trịnh Thị Kim Hoàng<hoangttk@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-23T14:15:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trương Thị Thu Hường<huongttt@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-23T14:55:58+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-23T15:36:00+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-23T15:36:15+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-23T15:36:16+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-23T15:37:05+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!